
27446502
27446503
27446512
27157035
27157023
27106049

3
3
2
2
4
2

FUNDAMENTOS DE TRABAJO SOCIAL
EPISTEMOLOGÍA DE LAS CIENCIAS SOCIALES
FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGÍA
CÁTEDRA INSTITUCIONAL
HABILIDADES COMUNICATIVAS
PENSAMIENTO LÓGICO Y MATEMÁTICO

PROGRAMA
TRABAJO SOCIAL

METODOLOGÍA
VIRTUAL

N° SEMESTRES
OCHO (8)

PLAN DE ESTUDIOS

CÓDIGO CRÉDITOS PRERREQUISITOSCURSOS

SEMESTRE 1

27446506
27446516
27446525

27446504
27147092
27166092

4
2
2

2
2
3

TEORÍA CONTEMPORANEA DE TRABAJO SOCIAL
FUNDAMENTOS DE ANTROPOLOGÍA
PERSPECTIVA PSICOLÓGICA DEL 
DESARROLLO HUMANO
FUNDAMENTOS DE DIDÁCTICA
DESARROLLO HUMANO, CULTURA Y SOCIEDAD
ESTADÍSTICA DESCRIPTIVA

CÓDIGO CRÉDITOS PRERREQUISITOSCURSOS

SEMESTRE 2

CÓDIGO CRÉDITOS PRERREQUISITOSCURSOS

SEMESTRE 3

27446528
27446529
27446530

27108035
27166526
27137099

4
4
4

2
2
2

TRABAJO SOCIAL CON GRUPOS
TRABAJO SOCIAL CON COMUNIDAD
FUNDAMENTOS DE TRABAJO SOCIAL 
ORGANIZACIONAL
METODOLOGÍA INVESTIGACIÓN
PRINCIPIO DE ECONOMÍA
DOCTRINA SOCIAL DE LA IGLESIA

CÓDIGO CRÉDITOS PRERREQUISITOSCURSOS

SEMESTRE 4

27447501
27446531
27446532

27446533
27446520
27447502

2
4
2

4
4
3

SEMINARIO PREPRÁCTICA
TRABAJO SOCIAL ORGANIZACIONAL
INTERVENCIÓN CON FAMILIA, INFANCIA Y 
ADOLESCENCIA
PROYECTOS SOCIALES
PLANEACIÓN TERRITORIAL
INVESTIGACIÓN SOCIAL I

R - 27107549

R - 27108035

CÓDIGO CRÉDITOS PRERREQUISITOSCURSOS

SEMESTRE 5

27447504
27447505
27676505

27137098
27107047
27107555

5
3
3

2
2
2

PRÁCTICA I
INVESTIGACIÓN SOCIAL II
GOBERNANZA, GOBERNABILIDAD Y 
POLÍTICAS PÚBLICAS
ÉTICA PROFESIONAL
CULTURA AMBIENTAL
ELECTIVA I

  R - 27447501
  R - 27447502

CÓDIGO CRÉDITOS PRERREQUISITOSCURSOS

SEMESTRE 6

27447506
27447507
27676501
27166584
27107559

5
5
3
3
2

PRÁCTICA II
TRABAJO DE GRADO I
PERSPECTIVAS DE INNOVACIÓN SOCIAL
EMPRENDIMIENTO
ELECTIVA II

CÓDIGO CRÉDITOS PRERREQUISITOSCURSOS

SEMESTRE 7

R - 27447504
R - 27447505

27447508
27446534
27446522
27107527
27107562

5
3
4
3
3

TRABAJO DE GRADO II
SALUD PÚBLICA Y TRABAJO SOCIAL
GERENCIA SOCIAL
ELECTIVA III
ELECTIVA IV

R - 27447507

CÓDIGO CRÉDITOS PRERREQUISITOSCURSOS

SEMESTRE 8

SÍGUENOS EN:

www.ucn.edu.co
V I G I L A D A  M I N E D U C A C I Ó N

27446526
27446505
27446527
27116570
27107549
27137089

4
4
3
3
2
2

TRABAJO SOCIAL DE CASO Y FAMILIA
PROBLEMAS SOCIALES
ESTADO Y BIENESTAR SOCIAL
PSICOLOGÍA SOCIAL
SENSIBILIZACIÓN INVESTIGACIÓN
CONSTITUCIÓN POLÍTICA


