



PROGRAMA TRABAJO SOCIAL



METODOLOGÍA
VIRTUAL



Nº SEMESTRES
OCHO (8)



PLAN DE ESTUDIOS

SEMESTRE 1

CÓDIGO	CURSOS	CRÉDITOS	PRERREQUISITOS
27446502	FUNDAMENTOS DE TRABAJO SOCIAL	3	
27446503	PISTELOGÍA DE LAS CIENCIAS SOCIALES	3	
27446512	FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGÍA	2	
27157035	CÁTEDRA INSTITUCIONAL	2	
27157023	HABILIDADES COMUNICATIVAS	4	
27106049	PENSAMIENTO LÓGICO Y MATEMÁTICO	2	

SEMESTRE 2

CÓDIGO	CURSOS	CRÉDITOS	PRERREQUISITOS
27446506	TEORÍA CONTEMPORANEA DE TRABAJO SOCIAL	4	
27446516	FUNDAMENTOS DE ANTROPOLOGÍA	2	
27446525	PERSPECTIVA PSICOLÓGICA DEL DESARROLLO HUMANO	2	
27446504	FUNDAMENTOS DE DIDÁCTICA	2	
27147092	DESARROLLO HUMANO, CULTURA Y SOCIEDAD	2	
27166092	ESTADÍSTICA DESCRIPTIVA	3	

SEMESTRE 3

CÓDIGO	CURSOS	CRÉDITOS	PRERREQUISITOS
27446526	TRABAJO SOCIAL DE CASO Y FAMILIA	4	
27446505	PROBLEMAS SOCIALES	4	
27446527	ESTADO Y BIENESTAR SOCIAL	3	
27116570	PSICOLOGÍA SOCIAL	3	
27107549	SENSIBILIZACIÓN INVESTIGACIÓN	2	
27137089	CONSTITUCIÓN POLÍTICA	2	

SEMESTRE 4

CÓDIGO	CURSOS	CRÉDITOS	PRERREQUISITOS
27446528	TRABAJO SOCIAL CON GRUPOS	4	
27446529	TRABAJO SOCIAL CON COMUNIDAD	4	
27446530	FUNDAMENTOS DE TRABAJO SOCIAL ORGANIZACIONAL	4	
27108035	METODOLOGÍA INVESTIGACIÓN	2	R - 27107549
27166526	PRINCIPIO DE ECONOMÍA	2	
27137099	DOCTRINA SOCIAL DE LA IGLESIA	2	

SEMESTRE 5

CÓDIGO	CURSOS	CRÉDITOS	PRERREQUISITOS
27447501	SEMINARIO PREPRÁCTICA	2	
27446531	TRABAJO SOCIAL ORGANIZACIONAL	4	
27446532	INTERVENCIÓN CON FAMILIA, INFANCIA Y ADOLESCENCIA	2	
27446533	PROYECTOS SOCIALES	4	
27446520	PLANEACIÓN TERRITORIAL	4	
27447502	INVESTIGACIÓN SOCIAL I	3	R - 27108035

SEMESTRE 6

CÓDIGO	CURSOS	CRÉDITOS	PRERREQUISITOS
27447506	PRÁCTICA II	5	R - 27447504
27447507	TRABAJO DE GRADO I	5	R - 27447505
27676505	GOBERNANZA, GOBERNABILIDAD Y POLÍTICAS PÚBLICAS	3	
27137098	ÉTICA PROFESIONAL	2	
27107047	CULTURA AMBIENTAL	2	
27107555	ELECTIVA I	2	

SEMESTRE 7

CÓDIGO	CURSOS	CRÉDITOS	PRERREQUISITOS
27447508	TRABAJO DE GRADO II	5	R - 27447507
27446534	SALUD PÚBLICA Y TRABAJO SOCIAL	3	
27446522	GERENCIA SOCIAL	4	
27107527	ELECTIVA III	3	
27107562	ELECTIVA IV	3	

SÍGUENOS EN:



www.ucn.edu.co

VIGILADA MINEDUCACIÓN